Договор № _________
об образовании по дополнительным профессиональным программам
г. Томск									                                            «_____» _______________ 2021 г.

Областное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 1829 от 12 августа 2016 г., бланк серии 70Л01, № 0000850, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области бессрочно, далее именуемое «Исполнитель», в лице ректора Замятиной Оксаны Михайловны, действующего на основании устава и распоряжения Администрации Томской области № 251-ра от 21.04.2020 г., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Ромашка», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор об образовании по дополнительным профессиональным программам (далее Договор) о нижеследующем:
1. [bookmark: Par72]Предмет Договора
1.1. Исполнитель   обязуется   оказать образовательную услугу обучающимся, направленным Заказчиком для обучения (далее Обучающиеся) по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации
	«Противодействие коррупции в условиях цифровой трансформации общества»

(наименование образовательной программы)
Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги.
1.2. Список Обучающихся приведен в приложении к Договору.
1.3. Форма обучения: очная.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения): 01 января 2021 г. – 31 января 2021 г. (60 часов).
1.5. Обучающемуся при условии успешного освоения программы и прохождения итоговой аттестации Исполнитель выдает:
· удостоверение о повышении квалификации установленного образца (обучающимся, имеющим среднее профессиональное и (или) высшее образование);
· справку об обучении или о периоде обучения (обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из образовательной организации.
При освоении дополнительной профессиональной программы параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования соответствующий документ о квалификации выдается одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации (при наличии запроса от Обучающегося).
1.6. Информация об образовательных услугах, устав, лицензия на осуществление образовательной деятельности, другие документы, регламентирующие деятельность Исполнителя, размещены на официальном сайте Исполнителя в информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу: https://toipkro.ru/.
2. Права и обязанности Сторон, Обучающихся
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающихся;
2.1.2. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3.  Для оказания образовательных услуг по настоящему Договору привлекать третьих лиц.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг.
2.4. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающиеся также вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.4.2.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.5. Исполнитель обязан:
2.5.1. Обеспечить Обучающимся оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями Договора;
2.5.2. До заключения Договора и в период его действия предоставлять Обучающимся достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
2.5.3. Исполнитель обязан довести до Обучающихся информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.5.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, образовательной программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем;
2.5.5. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. Исполнитель обязан обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
2.5.6. Сохранить место за Обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
2.5.7. Принимать от Обучающихся и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.5.8. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающихся, оберегать их от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающихся;
2.5.9. Обучающимся, успешно освоившим образовательную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдать соответствующий документ о квалификации, при условии полной оплаты образовательных услуг.
2.6. Заказчик обязан:
2.6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.6.2. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимися, имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.6.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающихся на занятиях;
2.6.4. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня завершения освоения образовательной программы принять услуги путем подписания, представленного Исполнителем в двух экземплярах акта приема-передачи оказанных услуг. В случае неполучения Исполнителем от Заказчика подписанного акта приема-передачи оказанных услуг или мотивированных претензий по оказанным услугам в течение 30 дней, образовательные услуги считаются принятыми Заказчиком без замечаний.
2.7. Обучающиеся обязаны:
2.7.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
2.7.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
2.7.3. Выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
2.7.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
2.7.5. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 1 (одного) Обучающегося составляет 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, НДС не облагается (подпункт 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Цена Договора определяется стоимостью оказания образовательных услуг всем Обучающимся (Приложение к настоящему Договору) и составляет 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек, НДС не облагается (подпункт 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации).
3.3. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
3.4. Заказчик осуществляет оплату образовательных услуг в течение 15 дней с даты окончания срока освоения Обучающимися образовательной программы соответствующей сессии, указанного в п. 3.1. Договора, на основании подписанного Сторонами акта приема-передачи оказанных услуг, путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя или путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя.
3.5. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств в кассу или на банковский счет Исполнителя.
3.6. Источник финансирования: за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета / бюджетов субъектов Российской Федерации / местных бюджетов / юридических лиц. (выбрать необходимый источник)
4. Срок действия Договора. Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему.
4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
4.4.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающихся их незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
4.4.2. Просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
4.4.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающихся, Заказчика;
4.4.4. Применения к Обучающимся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
4.4.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.5. Настоящий Договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающихся и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.4.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.4.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.4.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.6.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.6.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.6.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.6.4. Расторгнуть Договор.
5.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6. Заключительные положения
6.1. [bookmark: Par186]Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны и Обучающиеся руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
6.5. Приложения к Договору являются его неотъемлемой частью:
Приложение – Список обучающихся.
7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	ТОИПКРО
634034, Томская область, г. Томск, ул. Пирогова, 10.
Тел. 8(3822)55-79-89
ИНН 7018017520 КПП 701701001
Департамент финансов Томской области (ТОИПКРО
л/сч 6109000148)
Единый казначейский счет: 40102810245370000058
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по
Томской области г. Томск
БИК: 016902004
Номер казначейского счета: 03224643690000006500
Код субсидии 2000000815 Аналитическая группа 130

Ректор:

____________________/О.М. Замятина /
М.П.
	Общество с ограниченной ответственностью «Ромашка»
634061, г. Томск, ул. Советская, 1
ИНН 7011234567 КПП 701701001
Р/сч 40702810832080003123 в филиале ОАО «Уралсиб» в г. Новосибирск
к/сч 30101810400000000123,
БИК 045004123
Контакт. телефон: 8-123-456-78-90

Директор

____________________/И.И. Иванов/
М.П.

Иванов И.И. 12-34-56 (ФИО исполнителя документа)
_________ Петров П.П. (ФИО руководителя структурного подразделения)

Приложение к Договору об образовании по дополнительным профессиональным программам № _________ от «______» ______________ 2021 г.

Список обучающихся

	№
	Фамилия имя отчество

	1.
	Иванов Иван Иванович

	2.
	Петров Петр Петрович

	3.
	Сидоров Сидор Сидорович

	Исполнитель
	Заказчик

	ТОИПКРО
ИНН 7018017520

Ректор:

____________________/О.М. Замятина /
М.П.
	Общество с ограниченной ответственностью «Ромашка»
ИНН 7011234567

Директор

____________________/И.И. Иванов/
М.П.

Акт приема-передачи оказанных услуг
к договору об образовании по дополнительным
профессиональным программам №_____ от «_____» ____________ 2021 г.

г. Томск					                                 			            «_____» _______________ 2021 г.

Областное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 1829 от 12 августа 2016 г., бланк серии 70Л01, № 0000850, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области бессрочно, далее именуемое «Исполнитель», в лице ректора Замятиной Оксаны Михайловны, действующего на основании устава и распоряжения Администрации Томской области № 251-ра от 21.04.2020 г., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Ромашка», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», подписали настоящий акт приема-передачи оказанных услуг о нижеследующем:
1. В соответствии с условиями договора об образовании по дополнительным профессиональным программам № _______ от «_____» _______________ 2021 г. «Исполнитель» оказал услугу по обучению в рамках дополнительной профессиональной программы повышения квалификации
	«Противодействие коррупции в условиях цифровой трансформации общества»

(наименование образовательной программы)
Стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 3 (троих) Обучающихся составляет 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек, НДС не облагается (подпункт 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации).
2. Вышеуказанная услуга оказана в полном объеме и в срок, определенный договором, Заказчик претензий не имеет.

3. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	ТОИПКРО
634034, Томская область, г. Томск, ул. Пирогова, 10.
Тел. 8(3822)55-79-89
ИНН 7018017520 КПП 701701001
Департамент финансов Томской области (ТОИПКРО
л/сч 6109000148)
Единый казначейский счет: 40102810245370000058
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по
Томской области г. Томск
БИК: 016902004
Номер казначейского счета: 03224643690000006500
[bookmark: _GoBack]Код субсидии 2000000815 Аналитическая группа 130

Ректор:

____________________/О.М. Замятина /
М.П.
	Общество с ограниченной ответственностью «Ромашка»
634061, г. Томск, ул. Советская, 1
ИНН 7011234567 КПП 701701001
Р/сч 40702810832080003123 в филиале ОАО «Уралсиб»
в г. Новосибирск
к/сч 30101810400000000123,
БИК 045004123
Контакт. телефон: 8-123-456-78-90

Директор

____________________/И.И. Иванов/
М.П.

Иванов И.И. 12-34-56 (ФИО исполнителя документа)
_________ Петров П.П. (ФИО руководителя структурного подразделения)